
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

П Р И К А З

г. Краснодар

О внесении изменений в отдельные правовые акты департамента 
образования администрации муниципального образования

город Краснодар

В целях внесения редакционных уточнений п р и к а з ы в а ю :
1. Внести в приказ департамента образования администрации муници­

пального образования город Краснодар от 06.10.2017 № 1723 «Об утверждении 
значении натуральных норм, используемых при определении базовых нормати­
вов затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными образователь­
ными организациями и муниципальными учреждениями, находящимися в ве­
дении департамента образования администрации муниципального образования 
город Краснодар» следующее изменение:

подпункт 2.5 «Прочие общехозяйственные нужды» пункта 2 «Натураль­
ные нормы на общехозяйственные нужды» приложения № 1 изложить в редак- 
Ции согласно приложению № 1.

2 Внести в приказ департамента образования администрации муници­
пального образования город Краснодар от 27.08.2018 № 1441 «Об утверждении 
базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг муниципальны­
ми образовательными организациями и муниципальными учреждениями, нахо­
дящимися в ведении департамента образования администрации муницип’ально- 

бразования город Краснодар, и корректирующих коэффициентов к ним» 
следующее изменение: ш »

приложение № 1 к приказу изложить в редакции согласно приложе­
нию № 2.

_ 2' пРиказ вступает в силу со дня подписания и применяется к
правоотношениям, возникающим при расчёте объёма финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания на 2019 год и плановый период 2020-^021

3' КонтРоль за выполнением настоящего приказа возложить на замести-
Г „ ЯГ Г Т° Ра/ еПаРТаМеНТа’ начальника отдела бюджетного планирования и финансового обеспечения департамента Л.А.Попову.

Директор департамента
А.С.Некрасов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу департамента образования

ОТ

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу департамента образования 

от 06.10.2017 № 1723

Значения натуральных норм, используемых при определении базовых нормативов затрат на оказание
муниципальных услуг

Наименование муниципальной услуги Реализация основных общеобразовательных программ начального
общего образования; Реализация основных общеобразовательных 
программ основного общего образования; Реализация основных 
общеобразовательных программ среднего общего образования.

Единица измерения показателя объема оказания муниципальной у с л у г и  1 о б у ч я г т . ш й г а  
Наименование натуральной нормы Ртт™™* „о. ,„„„„„„ -------------------^ ^ -гЕдиница измерения 

натуральной нормы
Значение 

натуральной 
нормы/срок 
полезного 

использования

Охрана ( по договору за год) 
Охрана круглосуточная

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.5. Прочие общехозяйственные нужды

Способ определения значения 
натуральной нормы

кол-во пунктов, в год 
кол-во пунктов, в год

0,00087 Метод эффективного учреждения
Метод эффективного учреждения



2



3

1 2 3 4
Полотенца бумажные в пачках пач. 0,15083 Метод эффективного учреждения
Салфетки для уборки уп. 0,00872 Метод эффективного учреждения
Совок для мусора шт. 0,00436 Метод эффективного учреждения
Средство для мытья полов шт. 0,02616 Метод эффективного учреждения
Туалетная бумага пач. 0,39058 Метод эффективного учреждения
Чистящее ср-во для стекол шт. 0,00436 Метод эффективного учреждения
Чистящий порошок с эффектом соды, 400 г шт. 0,00872 Метод эффективного учреждения
Швабра для мытья полов шт. 0,00872 Метод эффективного учреждения
Дезинфицирующего средства хлоросодержащее 
для поверхностей шт.табл. 1,30776 Метод эффективного учреждения
дезинфицирующего средства для рук л. 0,00872 Метод эффективного учреждения
Перчатки шт 0,00872 Метод эффективного учреждения
Жидкий детергент для посудомоечных машин л. 0,06975 Метод эффективного учреждения
Нейтральный ополаскиватель, для 
посудомоечных машин л. 0,01744 Метод эффективного учреждения
Полотно нетканое для мытья полов п.м. 0,01482 Метод эффективного учреждения

Заместитель директора департамента, 
начальник отдела экономического 
планирования,анализа и контроля Л.А.Попова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу департамента образования 

от М . Я? <Л̂ Г<Г №

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу департамента образования 

от 27.08.2018 № 1441

Базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными общеобразовательными 
организациями, находящимися в ведении департамента образования администрации муниципального

образования город Краснодар

№ Наименование Содерж ание му­ Условия Базовый В том числе
п/п муниципальной ниципальной (формы) норма­ Базовый Базо­ В том числе

услуги услуги оказания тив за­ норматив вый Затра­ Затра­ Затраты Затра­ Суммы Оплата труда Затраты
муници­ трат, затрат, норма­ ты на ты на на содер­ ты на резер­ персонала, на прочие
пальной руб. непосред­ тив комму- содер­ жание приоб­ ва, непосред­ общ ехо­
услуги ственно затрат муналь жание объектов рете­ руб. ственно свя­ зяйствен­

связанных на об- наив­ объек­ особо ние занного с ные нуж ­
с оказани­ щехо- ные тов ценного услуг обслуж ива­ ды, руб.
ем муни­ ЗЯИ - услуги, недви- движ имо­ свя­ нием зданий
ципаль­ ствен- руб. дви- го имущ е­ зи,руб. и оборудова­

ных услуг, ные жимо- ства, руб. ния муници­
руб. нужды,

руб.
го иму- 
имуще 

ще- 
ства, 
руб.

пальных об­
разователь­
ных органи­
заций, руб

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Реализация ос­

новных общ еоб­
разовательных 
программ 
начального об­
щего образова­
ния

Не указано Заочная 26 874,0 26 874,0



2

1
2.

2
Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ 
начального об­
щего образова­
ния

3
А даптированная
образовательная
программа

4
Очная

5
31 599,0

6
26 874,0

7
4 725,0

8
2 289,0

9
294,0

10
98,0

11
181,0

12
410,0

13
720,0

14
733,0

3. Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ 
начального об­
щего образова­
ния

Не указано Очная 31 599,0 26 874,0 4 725,0 2 289,0 294,0 98,0 181,0 410,0 720,0 733,0

4. Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ 
начального об­
щего образова­
ния

Нуждающиеся в 
длительном ле­
чении; проходя­
щие обучение по 
состоянию здо­
ровья в меди­
цинских органи­
зациях

Очная 26 874,0 26 874,0 0

5. Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ 
начального об­
щего образова­
ния

Проходящ ие 
обучение по со­
стоянию здоро­
вья на дому

Очная с 
приме­
нением 
дистан­
ционных 
образо­
ватель­
ных тех­
нологий

26 874,0 26 874,0 0

6. Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ 
начального об­
щего образова­
ния

Проходящие 
обучение по со­
стоянию здоро­
вья на дому

Очная 26 874,0 26 874,0 0

7. Реализация ос­
новных общ еоб-

Не указано Заочная 26 874,0 26 874,0 0



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
разовательных 
программ основ­
ного общего об­
разования

8. Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ основ­
ного общего об­
разования

П роходящ ие 
обучение в об­
щ еобразователь­
ных организаци­
ях, созданных 
при исправи­
тельных учре­
ждениях уголов­
но-
исполнительной
системы

Очная 26 874,0 26 874,0 0

9. Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ основ­
ного общего об­
разования

Проходящие 
обучение по со­
стоянию здоро­
вья на дому

Очная 26 874,0 26 874,0 0

10. Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ основ­
ного общего об­
разования

Образовательная 
программа, 
обеспечиваю щ ая 
углубленное 
изучение от­
дельных учеб­
ных предметов, 
предметных об­
ластей (про­
фильное обуче­
ние)

Очная 31 599,0 26 874,0 4 725,0 2 289,0 294,0 98,0 181,0 410,0 720,0 733,0

11. Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ основ­
ного общего об­
разования

А даптированная
образовательная
программа

Очная 31 599,0 26 874,0 4 725,0 2 289,0 294,0 98,0 181,0 410,0 720,0 733,0

12. Реализация ос­
новных общеоб-

Не указано Очная 31 599,0 26 874,0 4 725,0 2 289,0 294,0 98,0 181,0 410,0 720,0 733,0



4

1 2
разовательных 
программ основ­
ного общего об­
разования

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

13 . Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ основ­
ного общего об­
разования

Проходящие 
обучение по со­
стоянию здоро­
вья на дому

Очная с 
приме­
нением 
дистан­
ционных 
образо­
ватель­
ных тех­
нологий

26 874,0 26 874,0

1 4 . Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ основ­
ного общего об­
разования

Нуждающиеся в 
длительном л е­
чении; проходя­
щие обучение по 
состоянию  здо­
ровья в меди­
цинских органи­
зациях

Очная 26 874,0 26 874,0 0

1 Ь. Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ сред­
него общ его об­
разования

Не указано Заочная 26 874,0 26 874,0 0

10. Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ сред­
него общего об­
разования

Образовательная 
программа, 
обеспечиваю щ ая 
углубленное 
изучение от­
дельны х учеб­
ных предметов, 
предметных об­
ластей (про­
фильное обуче­
ние)

Очная 31 599,0 26 874,0 4 725,0 2 289,0 294,0 98,0 181,0 410,0 720,0 733,0

Реализация ос­
новных общеоб-

Не указано Очная 31 599,0 26 874,0 4 725,0 2 289,0 294,0 98,0 181,0

.

410,0 720,0 733,0



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14разовательных 
программ сред­
него общего об­
разования

18. Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ сред­
него общего об­
разования

Проходящие 
обучение в об­
щ еобразователь­
ных организаци­
ях, созданных 
при исправи­
тельных учре­
ждениях уголов­
но-
исполнительной
системы

Очная 26 874,0 26 874,0 0

19. Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ сред­
него общего об­
разования

Проходящие 
обучение по со­
стоянию здоро­
вья в медицин­
ских организа­
циях

Очная 26 874,0 26 874,0 0

20. Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ сред­
него общего об­
разования

Проходящие 
обучение по со­
стоянию здоро­
вья на дому

Очная 26 874,0 26 874,0 0

21.

.

Реализация ос­
новных общ еоб­
разовательных 
программ сред­
него общего об­
разования

Проходящие 
обучение по со­
стоянию здоро­
вья на дому

Очная с 
приме­
нением 
дистан­
ционных 
образо­
ватель­
ных тех­
нологий

26 874,0 26 874,0 0

»

Директор департамента ___  А.С.Некрасов


